
監査公表第１号 

 

地方自治法第１９９条第１４項の規定に基づき、監査結果報告に対する措置を講じた

旨の通知があったので、次のとおり公表します。 

 

令和７年４月８日 

 

新城市監査委員 夏 目 道 弘 

新城市監査委員 中 西 宏 彰 

（ 公 印 省 略 ） 

 

監査結果の措置対象 

 教育部 

  教育総務課、学校給食課、学校教育課、生涯共育課 

   

監査結果報告年月日 

 令和７年１月２４日 

 

監査結果に対する措置通知年月日 

 令和７年３月２８日 

 

講じた措置等の内容 

【教育総務課】  

《指摘事項》 

業務手順書について、いつどんなことが起きても対応できるように、リスク管理の

精度を高めるよう見直しを行っていただきたい。 

 

《是正措置内容》 

業務の進捗確認に合わせて業務手順書の確認を行い、実務に沿った手順書となるよ

う見直しを進めます。 

 

《意見》 

行政全体において前例踏襲で業務が行われていることが多くあるが、中には制度疲

労を起こしていると思われる事業もある。そういった事業の見直しに取り組んでいた

だきたい。 

 

《措置内容》 

事業の目的や効果を意識し、効率化や合理化の検討を行うなど、前例にとらわれる

ことなく事業の見直しを図ります。 

 

【学校給食課】  



《指摘事項》 

業務手順書について、いつどんなことが起きても対応できるように、リスク管理の

精度を高めるよう見直しを行っていただきたい。 

 

《是正措置内容》 

給食センターは食品を扱う業務であり、異物混入や食中毒などリスクが与える影響

は計り知れないものがあります。従いまして稼働後は常に業務内容を精査しリスク回

避ができるよう心掛けているところです。そして、実態に則した業務手順書を整備し

誰もがリスクへの対応ができるようにするため、必要な手順書の整備を順次行ってい

るところです。 

 

《意見》 

行政全体において前例踏襲で業務が行われていることが多くあるが、 中には制度

疲労を起こしていると思われる事業もある。そういった事業の見直しに取り組んでい

ただきたい。 

 

《措置内容》 

給食センター運営については、本市で前例がなく全ての業務が新しいものとなって

います。こうしたことから、限られた情報に基づき整備した事業内容について、今後

は日々の業務進捗と並行して他市事例なども参考にしながら事業内容の精査・見直し

も行ってまいります。 

 

《意見》 

学校給食センターの給食については子供達からは好評を得ているという報告だっ

た。今後も残食率などに留意することで、提供される給食に問題がないか確認するな

ど、学校と協力して給食の質の確保に努めていただきたい。 

 

《措置内容》 

   学校給食の目標の一つである「適切な栄養の摂取による健康の保持増進を図る」こ

とを実現するために、残食状況などを把握し児童生徒がしっかり喫食していることを

確認しながら、献立作成などに気を配り給食の質の確保に努めてまいります。 

 

【学校教育課】  

《指摘事項》 

業務手順書について、いつどんなことが起きても対応できるように、リスク管理の

精度を高めるよう見直しを行っていただきたい。 

 

《是正措置内容》 

指摘を受けた旧様式での手順書から新様式に変更しました。今後、１年に１回は各

業務におけるリスクの把握について、見直しや再検討を行います。また、新たな業務

を発生した場合や数年に一度しかない業務についても、手順書を確認することで引き



継げるように精度を上げていくよう努めます。 

 

《意見》 

行政全体において前例踏襲で業務が行われていることが多くあるが、中には制度疲

労を起こしていると思われる事業もある。そういった事業の見直しに取り組んでいた

だきたい。 

 

《検討状況》 

翌年度の事務事業計画の提出時や予算要求時に、各事業について必要性や制度の見

直しを行い、必要であれば修正や廃止等を検討してまいります。 

 

《意見》 

選手派遣費の交付金事業では、各学校に提出された実績報告をチェックリストを

使って確認していることで、事務処理のミスを防ぐことにつながっている。こうした

取り組みは他の業務にも生かしていっていただきたい。 

 

《検討状況》 

チェックリストのように、ミスを防ぐことにつながる仕組みを他の業務にも生かせ

るよう、各業務の流れを今一度見直し、取り入れるよう検討してまいります。 

 

《意見》 

学校現場で子供達にはよく「まずはやってみよう」と投げかけている。教職員もそ

ういった考えを持って、前例踏襲の見直し、事務処理ミスの防止、超過勤務の削減に

取り組んでいただきたい。 

 

《措置内容》 

教職員の業務において例年行っている研修等について、前例踏襲を見直すため、こ

れまで別々に行っていたものを一つにまとめる、不要なものは取りやめていく等を検

討しております。来年度以降は検討結果を生かし、教育委員会から率先して「まずは

やってみよう」の意識で取り組んでまいります。 

 

【生涯共育課】  

《指摘事項》 

業務手順書について、いつどんなことが起きても対応できるように、リスク管理の

精度を高めるよう見直しを行っていただきたい。 

 

《是正措置内容》 

実態にあった業務手順書とするため、常に見直しを行いリスク管理の精度を高めて

いけるよう職員に指示しました。見直しと合わせ、新たに必要な手順書作成にも取組

みました。 

 



《意見》 

前例踏襲の制度を見直し、なかなか簡単にはできない事業廃止の取り組みをされて

いる事例が見られました。他の見本となるものです。 

 

《措置内容》 

今後も継続が必要な事業か否かを意識しながら、見直しすべきものについては、縮

小又は廃止していくよう努めてまいります。 


